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Anmodning om foretræde for Folketingets Sundheds- og 
Ældreudvalg om lige og let adgang til udredning og 
behandling af høj kvalitet 
 
Med baggrund i Region Sjællands arbejde for at sikre borgerne i regio-
nen lige og let adgang til udredning og behandling af høj kvalitet – jf. 
regeringens og Folketingets fokus på at undgå geografisk ulighed i ad-
gang til sundhedsydelser – vil Region Sjælland hermed bede om fore-
træde for Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg hurtigst muligt. 
 
Region Sjælland er i fuld gang med den videre udvikling af regionens 
sygehusvæsen, som blev iværksat efter regionens dannelse, hvor der 
blev truffet svære men målrettede politiske beslutninger. Med den poli-
tisk vedtagne sygehusplan fra 2010 har Region Sjælland – under over-
skriften ”Nærhed og specialisering” – arbejdet intensivt med at udvikle 
et sygehusvæsen, som giver regionens borgere mulighed for et hurtigt, 
kvalificeret og sammenhængende behandlingstilbud af høj standard i 
egen region. 
 
At behandlingen tilbydes i egen region er af afgørende betydning for 
borgerne i regionen – ikke mindst for ressourcesvage borgere for hvem 
nærhed og tilgængelighed er af særlig væsentlig betydning, bl.a. fordi 
store afstande ofte fører til fravalg af behandling. Netop på dette om-
råde er Region Sjælland særlig udfordret, idet der i dele af regionen er 
socio-økonomiske forhold, livsstil og en øget sygelighed og dødelighed, 
som stiller særlige krav til sygehusvæsenet og til sygehusvæsenets kon-
takt til almen praksis. Dertil kommer at varetagelsen af denne type be-
handlinger er afgørende for at kunne rekruttere de rette kompetencer. 
 
Region Sjælland opbygger i disse år Sjællands Universitetshospital. 
Universitetshospitalet er – med bedre rekrutteringsmuligheder og styr-
kede faglige miljøer – dynamoen for den videre udvikling af et speciali-
seret og forskningsbaseret undersøgelses- og behandlingstilbud i regio-
nen. Med universitetshospitalet som det naturlige omdrejningspunkt 
skal regionens sygehusvæsen udvikles i en mere uafhængig retning med 
varetagelse af de specialiserede funktioner på lige fod med de øvrige re-
gioner, så patienterne undgår de sektorovergange, der øger risikoen for 
forsinkelser og kommunikationsbrist, og med en fleksibilitet som kan 
imødekomme borgernes behov. 
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  Side 2 
 
 

Den aktuelle specialeplanlægning i Sundhedsstyrelsens regi har væsentlig betydning for regi-
onens muligheder for at tilgodese patienternes behov for lige og let adgang til udredning og 
behandling af høj kvalitet. 
 
På denne baggrund vil Region Sjælland gerne have lov til at præsentere Folketingets Sund-
heds- og Ældreudvalg for en række synspunkter i forbindelse med bl.a. specialeplanlægnin-
gen, og for hvordan der kan sikres en fortsat styrkelse og udvikling af det sjællandske syge-
husvæsen med varetagelse af specialiserede funktioner i eget væsen, så regionen kan fort-
sætte arbejdet med at opfylde det fælles overordnede mål om at skabe geografisk lighed i 
sundhed. 
 
 
 
 
Venlig hilsen 
 

 
Jens Stenbæk 
Regionsrådsformand 
 
 
 
 
 
 
 


